
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 564 del  14 giugno 2022 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Intervento di riqualificazione del fabbricato ATC sito in Cassine, in 
via Pellizzari 6 – Incentivo per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 
D. Lgs. 50/2016 relativi all’anno 2022 – Assunzione impegni di spesa 
e autorizzazione all’erogazione dei compensi - CUP E71I20000380001 

 

 

 

 

 

SERVIZIO: Direttore Generale - AL - Gestione Personale e Organizzazione 
 



 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

• Visto l’art. 113 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 che prevede una nuova disciplina degli incentivi 
per funzioni tecniche; 

• Visto il Regolamento interno per la costituzione e la ripartizione del fondo relativo agli incentivi 
per funzioni connesse agli appalti di lavori, servizi e forniture (di cui al sopracitato art. 113) 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 39 del 26/03/2018; 

• Dato atto dei lavori svolti sul fabbricato sito in Cassine, via Pelizzari 6, finalizzati alla 
riqualificazione energetica dell’edificio usufruendo dei benefici fiscali di cui alla legge 77/2020 
(c.d. ecobonus 110%) e verificato che le opere e i lavori oggetto degli appalti aggiudicati 
dall’Agenzia sono stati portati a completa esecuzione; 

• Considerato che all’interno delle voci del quadro economico dell’intervento è stata prevista la 
spesa per il finanziamento degli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 
svolte dai dipendenti dell’Ente e da espletarsi in relazione alle attività di riqualificazione del 
fabbricato; 

• Visto il quesito sottoposto all’Agenzia delle Entrate se l'incentivo in parola, con specifico 
riferimento agli interventi realizzati a valere sul Superbonus da personale interno degli IACP 
comunque denominati, sia riconosciuto come costo ammissibile ai benefici fiscali previsti dal 
DL 34/2000, con risposta ad interpello 795/2021 del 30.11.2021 l'Agenzia delle Entrate si è 
espressa in senso affermativo, a condizione che "... i costi delle prestazioni afferenti agli 
interventi agevolabili svolte da tale personale siano debitamente documentati o rilevati almeno 
nella contabilità interna." 

• Vista la proposta di liquidazione degli incentivi suddetti riferiti al fabbricato di Cassine, via 
Pelizzari 6 (fg. 17; mapp. 665) ai sensi del regolamento interno trasmessa dal Dirigente 
Tecnico e dal RUP dell’intervento, per complessivi € 3.296,52; 

• Preso atto: 
- degli schemi di ripartizione da cui si evincono, in funzione delle specifiche attività svolte da 

ciascun dipendente degli Uffici Tecnici dell’Ente, le quote individuali di spettanza dei 
compensi tecnici; 

- degli importi a titolo IRAP e oneri sociali a carico ente, a scalare dal compenso lordo 
attribuito ai singoli percipienti, come riportato nel seguente prospetto: 

 
  

Percipienti totale lordo irap 3,90%
contributi azienda 

23,893%

Importo lordo da 

erogare

Autelli 381,70€                          14,33€                              70,85€                        296,52€                      

Carraro 416,40€                          15,63€                              77,29€                        323,48€                      

Di Leo 1.006,31€                      37,77€                              186,78€                      781,75€                      

Giamello 416,40€                          15,63€                              77,29€                        323,48€                      

Marchisio 34,70€                            1,30€                                6,44€                           26,96€                        

Mariani 867,51€                          32,56€                              161,02€                      673,93€                      

Merlone 34,70€                            1,30€                                6,44€                           26,96€                        

Scamardì 83,28€                            3,13€                                15,46€                        64,70€                        

Tartara 55,52€                            2,08€                                10,31€                        43,13€                        

Totale 3.296,52€                      123,74€                           611,88€                      2.560,90€                    
 

• Accertata la regolarità degli atti sopra indicati e valutato di dover dar corso alla liquidazione 
dell’80% del fondo per funzioni tecniche in relazione alle attività svolte e per le quote riportate 
nei prospetti trasmessi dal Dirigente Tecnico, ammontanti a € 3.296,52 compresi oneri riflessi e 
IRAP a carico ente; 

• Viste le somme già accertate sul capitolo 576.2 (compensi per quota incentivo tecnico 80%), 
piano finanziario dei conti 3.01.02.01.999; 

• Ritenuto: 
-  di utilizzare le somme così accertate, al lordo di IRAP e oneri riflessi, a finanziamento della 



spesa per il riconoscimento delle competenze spettanti a titolo di incentivo tecnico ex art. 
113 D. Lgs. 50/2016; 

- di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa a carico del bilancio di previsione 
2022, che presenza la necessaria capienza; 

• Considerato che i capitoli di spesa interessati dal presente atto sono affidati alla gestione 
diretta del Responsabile del Servizio Personale; 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L.196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 10/03/2022 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2022-2023-2024; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 252 del 25 novembre 2021 relativa 
alla modifica della macrostruttura dell’Agenzia; 

• Preso atto dell’art.12 dello Statuto: 
                                                                DETERMINA 

I. Di prendere atto della ripartizione della somma complessiva a favore dei singoli percipienti 
come da prospetto riportato nel testo del redigendo provvedimento; 

II. Di impegnare la somma complessiva di € 3.296,52 per gli incentivi le per funzioni tecniche 
perviste dall’art. 113 D. Lgs. 50/2016 legate all’intervento di riqualificazione energetica del 
fabbricato sito in Cassine, via Pelizzari (fg. 17 ; mapp. 665) - CUP E71I20000380001 - per 
le opere e i lavori realizzati e conclusi alla data odierna, con l’imputazione contabile di 
seguito indicata: 

 

Anno Missione 
Program
ma 

Titolo 
Macro 
Agg.to 

COFOG Conto finanziario Capitolo Descrizione Importo 

2022 01 10 1 101 01.3 U 1.01.01.01.004 207/13 
Incentivo tecnico 
(quota 80%) 

€ 2.560,90 

2022 01 10 1 101 01.3 U 1.01.02.01.001 204/4 
Contributi 
obbligatori per il 
personale 

€    611,88 

2022 01 03 1 102 01.3 U 1.02.01.01.001 705/3 I.R.A.P. €    123,74 

 
III. Di dare atto che le somme impegnate sono state ripartite fra il Responsabile Unico del 

Procedimento e i suoi collaboratori, in relazione all’apporto lavorativo dei dipendenti 
coinvolti, secondo i criteri previsti dal Regolamento interno per la costituzione e la 
ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n. 39 del 26/03/2018; 

IV. Di autorizzare la liquidazione delle somme impegnate a favore dei dipendenti aventi diritto 
per le quote risultanti dal prospetto riportato nel presente atto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Cinzia Ariotto  *            Alessandro Lovera * 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[  x] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

2.560,90 

611,88 

123,74 

 

207 

204 

705 

  

2022 

2022 

2022 

 

916 

917 

918/0 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to DEMARIE ANGELA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


